
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 05/2018

NUMERO DO TERMO: 1
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/ PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE ITUPIRANGA - AMTI
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência onde o MU-
NICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as competências previstas no 
artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do
Código de Trânsito Brasileiro, para fi  ns de autuação, retenção, remoção, 
julgamento e processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do DETRAN/PA, assim como a possibilidade de realizar 
hasta pública nos termos do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 
331/2009 – CONTRAN. O DETRAN/PA delega parcialmente a AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE ITUPIRANGA 
- AMTI, as competências previstas no artigo 21, incisos IV, VI,VII, VIII e 
IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para atuação em Rodovias Estaduais, 
cujos trechos perspassem dentro da área limítrofe do Município, nos ter-
mos do Código de Trânsito Brasileiro; as competências previstas no artigo 
22, incisos IV, V, VI e VII do Código de Trânsito Brasileiro, para fi  ns de 
autuação, retenção, remoção, recolhimento de documentos vencidos, jul-
gamento e processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
Agentes de Trânsito Municipais, incluindo a responsabilidade pela remoção, 
guarda e vistoria de veículos em razão da aplicação de medida administra-
tiva, assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos do 
artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução no 331/2009 – CONTRAN.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2020 Término: 10/06/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 552979

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1086/2020-DAF/CGP, DE 04/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 179/2020-GOFTCA, de 23/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/299150,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o Município de Aurora do Pará, no período de 07/05 a 
18/05/2020, a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele 
Município, bem como dar suporte ao cumprimento do Decreto nº 609 de 
16 de Março de 2020, do Governo do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201985/1

EDIMAR SOARES MOREIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201944/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1089/2020-DAF/CGP, DE 04/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 181/2020-GOFTCA, de 23/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/299563,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Reden-
ção para o Município de Xinguara, no período de 07/05 a 18/05/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, bem como 
dar suporte ao cumprimento do Decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, 
do Governo do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201878/1

DAVI DE CASTRO E SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201909/1
EVERALDO CUNHA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5822661/2

HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227509/1
RAONI DANIEL DIAS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57205774/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1088/2020-DAF/CGP, DE 04/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 174/2020-GOFTCA, de 23/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/299115,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Vitória do Xingu, no período de 07/05 a 18/05/2020, 
a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, bem 
como dar suporte ao cumprimento do Decreto nº 609 de 16 de Março de 
2020, do Governo do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA AG. FISC.TRÂNSITO 54185273/2

JOSÉ NETO SANTOS ALVES AG. FISC. TRÂNSITO 57223373/2
MARCO AURÉLIO REIS SENA AG. FISC. TRÂNSITO 57201765/1

SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES AG. FISC. TRÂNSITO 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1058/2020-DAF/CGP, DE 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 045/2020-CENTRA, de 13/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/281870,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena, no período de 27/04 a 02/05/2020, a fi m de 
realizar fi scalização da obra de sinalização constante no projeto elaborado 
pelo DETRAN/PA.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
IVAN CAMPOS BEZERRA ASSISTENTE TÉCNICO 3261891/1

EDUARDO RABELO FREIRE ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57190748/1
MARCELO FADOUL SARAIVA ANALISTA DE TRÂNSITO 57194159/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1101/2020-DAF/CGP, DE 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 193/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306070,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Santa-
rém para o Município de Belterra, no período de 14/05 a 25/05/2020, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201633/1

JEAN CARNEIRO OLIVEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202100/1
JEAN DA SILVA E SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201709/1

LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1103/2020-DAF/CGP, DE 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 189/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306057,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Rurópolis, no período de 10/05 a 20/05/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização 
de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao cumpri-
mento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do Estado 
do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES AGENTE FISC.TRÂNSITO 57201528/1

KÁTIA DA SILVA SÁ AGENTE FISC.TRÂNSITO 57214238/2
ORLANE FERREIRA NUNES AGENTE FISC.TRÂNSITO 57227349/1
VALDIR AMADEU DA SILVA AGENTE FISC.TRÂNSITO 5827485/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1099/2020-DAF/CGP, DE 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 172/2020-GOFTCA, de 23/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/299094,


